Чǎваш Республики

Муркаш

муниципаллǎ округĕн

администрацийĕ

ЙЫШĂНУ

_________2023 ç. № ____
Муркаш сали

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Моргаушского

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2023 г. №2235
с. Моргауши

	О внесении изменений в постановление администрации Моргаушского муниципального округа  Чувашской Республики от 24.07.2023 г. № 1344 «О муниципальной программе Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие физической культуры и спорта»

В связи с изменением размера объемов финансирования администрация Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:

         1. Внести в постановление администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от от 24.07.2023 г. № 1344 «О муниципальной программе Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие физической культуры и спорта» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. В муниципальной программе Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие физической культуры и спорта» (далее – Программа):

1.1.1. позицию «Объемы финансирования муниципальной программы» паспорта Программы изложить в следующей редакции:

	«Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации
	–
	общий объем финансирования мероприятий Муниципальной программы в 2023 – 2035 годах составляет 156 307,4 тыс. рублей, в том числе:

в 2023 году – 15 754,2 тыс. рублей;

в 2024 году – 9512,5 тыс. рублей;

в 2025 году – 9246,7 тыс. рублей;

в 2026 – 2030 годах – 60897,0 тыс. рублей;

в 2031 – 2035 годах – 60897,0 тыс. рублей;

из них средства:

бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики – 156 307,4 тыс. рублей, в том числе:

в 2023 году – 15 754,2 тыс. рублей;

в 2024 году – 9512,5 тыс. рублей;

в 2025 году – 9246,7 тыс. рублей;

в 2026 – 2030 годах – 60897,0 тыс. рублей;

в 2031 – 2035 годах – 60897,0 тыс. рублей;

Объемы и источники финансирования Муниципальной программы уточняются при формировании бюджетов всех уровней на очередной финансовый год и плановый период»

1.1.2. раздел III «Обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации Муниципальной программы» Программы изложить в следующей редакции:

«Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых

для реализации Муниципальной программы

Расходы Муниципальной программы формируются за счет средств муниципального округа.

Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2023–
2035 годах составляет 156 307,4  тыс. рублей, в том числе за счет средств:

бюджета Моргаушского муниципального округа – 156 307,4 тыс. рублей (100 процентов);

Прогнозируемый объем финансирования Муниципальной программы на
1 этапе (2023–2025 годы) составляет 34 513,4 тыс. рублей, в том числе:

в 2023 году – 15 754,2 тыс. рублей;

в 2024 году – 9512,5 тыс. рублей;

в 2025 году – 9246,7 тыс. рублей;

из них средства:

бюджета Моргаушского муниципального округа – 34 513,4 тыс. рублей, в том числе:

в 2023 году – 15 754,2 тыс. рублей;

в 2024 году – 9 512,5 тыс. рублей;

в 2025 году – 9 246,7 тыс. рублей;

На 2 этапе (2026–2030 годы) объем финансирования Муниципальной программы составляет 60897,0 тыс. рублей, из них средства:

бюджета Моргаушского муниципального округа – 60897,0 тыс. рублей;

На 3 этапе (2031–2035 годы) объем финансирования Государственной программы составляет 60897,0 тыс. рублей, из них средства:

бюджета Моргаушского муниципального округа – 60897,0 тыс. рублей;

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней.

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации Муниципальной программы приведены в приложении № 2 к настоящей Муниципальной программе.»

	Приложение № 2

	к муниципальной программе

Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие физической культуры

и спорта»

Ресурсное обеспечение

и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации

муниципальной программы Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики

«Развитие физической культуры и спорта»

	Статус
	Наименование муниципальной программы Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, подпрограммы муниципальной программы Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики (основного мероприятия)
	Код бюджетной
классификации
	Источники

финансирования
	Расходы по годам, тыс. рублей

	главный распорядитель бюджетных средств
	целевая статья расходов*

	2023
	2024
	2025
	2026–2030
	2031–2035

	1
	2
	3
	4
	5
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программа Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
	«Развитие физической культуры и спорта»
	974
	Ц500000000
	всего
	15754,2
	9512,5
	9246,7
	60897,0
	60897,0

	бюджет Моргаушского МО
	15754,2
	9512,5
	9246,7
	60897,0
	60897,0

	Подпрограмма
	«Развитие физической культуры и массового спорта»
	974
	Ц510000000
	всего
	7164,3
	8011,6
	8208,0
	34643,0
	34643,0

	бюджет Моргауш-ского МО
	7164,3
	8011,6
	8208,0
	34643,0
	34643,0

	Основное

мероприятие 1
	Повышение интереса населения Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики к систематическим занятиям физической культурой и спортом, в том числе с привлечением средств массовой информации

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Моргауш-ского МО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное

мероприятие 1
	Повышение интереса населения Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики к систематическим занятиям физической культурой и спортом, в том числе с привлечением средств массовой информации

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Моргауш-ского МО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Моргауш-ского МО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное

мероприятие 3
	Организация и проведение официальных физкультурных и спортивно-массовых мероприятий

	всего
	1091,4
	475,0
	475,0
	0,0
	0,0

	974
	Ц510171390
	бюджет Моргауш-ского МО
	1091,4
	475,0
	475,0
	0,0
	0,0

	Основное

мероприятие 4
	Обеспечение деятельности муниципальной детско-юношеской спортивной школы

	всего
	6072,9
	7536,6
	7733,0
	34643,0
	34643,0

	974
	Ц510170360

	бюджет Моргауш-ского МО
	6072,9
	7536,6
	7733,0
	34643,0
	34643,0

	Основное

мероприятие 5
	Укрепление МТБ  муниципального учреждения в сфере физической культуры и спорта

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Х
	Х
	бюджет Моргауш-ского МО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное

мероприятие 6
	Строительство футбольного поля в с.Моргауши

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Х
	Х
	бюджет Моргауш-ского МО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма
	«Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва»
	974
	Ц520000000
	всего
	8589,9
	1500,9
	1038,7
	26254,0
	26254,0

	бюджет Моргауш-ского МО
	8589,9
	1500,9
	1038,7
	26254,0
	26254,0

	Основное

мероприятие 1
	Обеспечение деятельности муниципальной детско-юношеской спортивной школы

	всего
	8589,9
	1500,9
	1038,7
	26254,0
	26254,0

	974
	Ц520170340
	бюджет Моргауш-ского МО
	8589,9
	1500,9
	1038,7
	26254,0
	26254,0

	Основное

мероприятие 2
	Организация тренировочных мероприятий для членов спортивных сборных команд Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Моргауш-ского МО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное

мероприятие 3
	Участие в подготовке, организации и проведении официальных республиканских, межрегиональных и всероссийских спортивных соревнований, проводимых на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Моргауш-ского МО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное

мероприятие 4
	Реализация отдельных мероприятий регионального проекта «Спорт – норма жизни»

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Моргауш-ского МО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма
	«Обеспечение реализации муниципальной программы Моргаушского муниципального округа Чу​вашской Республики «Развитие физической культуры и спорта»

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Моргауш-ского МО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

____________

В Муниципальную программу включены подпрограммы, реализуемые в рамках Муниципальной программы, согласно приложениям № 3 к настоящей Муниципальной программе.

	Приложение № 3

	к муниципальной программе

 Моргаушского муниципального округа  Чувашской Республики «Развитие физической культуры и спорта»

П о д п р о г р а м м а

«Развитие физической культуры и массового спорта»

муниципальной программы Моргаушского муниципального округа

Чувашской Республики «Развитие физической культуры и спорта»

Паспорт подпрограммы

	Ответственный исполнитель Муниципальной программы

	–
	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики (далее – отдел О,МП,ФК и С)

	Соисполнители Муниципальной программы

	–

	Финансовый отдел администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики;

Отдел культуры и архивного дела администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики;

Управление по благоустройству и развитию территорий Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики;

	Цели Муниципальной программы
	–
	создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культуры и спортом;

повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта

	Задачи Муниципальной программы
	–
	повышение мотивации населения Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики к систематическим занятиям физической культурой и спортом;

увеличение доли населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

развитие спортивной инфраструктуры и повышение эффективности ее использования для приобретения населения всех социальных категорий к занятиям массовым спортом;

	Целевые индикаторы и показатели Муниципальной программы

Срок реализации Муниципальной программы

Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам ее реализации

	–
	к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы и показатели:

доля детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи  - 83,5 процента;

доля граждан среднего возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста – 57,5 процента;

доля граждан старшего возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста – 35,0 процента;

доля населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) – 4,0 процента;

доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности указанной категории населения – 5,0 процента

–

2023–2035 годы в три этапа:

1 этап: 2023 - 2025 годы

2 этап: 2026 – 2030 годы

3 этап: 2031- 2035 годы

–

общий объем финансирования подпрограммы в 2023 – 2035 годах составляет 92 669,9 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 7164,3 тыс. рублей;

в 2024 году – 8011,6 тыс. рублей;

в 2025 году – 8208,0 тыс. рублей;

в 2026 – 2030 годах – 34643,0 тыс. рублей;

в 2031 – 2035 годах – 34643,0 тыс. рублей;

из них средства:

бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики – 92 669,9 тыс. рублей (100 процентов), в том числе:

в 2023 году – 7164,3 тыс. рублей;

в 2024 году – 8011,6 тыс. рублей;

в 2025 году – 8208,0 тыс. рублей;

в 2026 – 2030 годах – 34643,0 тыс. рублей;

в 2031 – 2035 годах – 34643,0 тыс. рублей;

Объемы и источники финансирования Муниципальной программы уточняются при формировании бюджетов всех уровней на очередной финансовый год и плановый период

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	–
	повышение интереса граждан к занятиям физической культурой и спортом;

увеличение доли детей и молодежи, граждан среднего и старшего возрастов, лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей их численности;

увеличение доли населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

улучшение обеспеченности населения спортивной инфраструктурой.

1.1.3. раздел IV «Обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации Муниципальной программы» (с расшифровкой по источникам финансирования по этапам и годам реализации подпрограммы):

Расходы подпрограммы формируются за счет бюджета Моргаушского муниципального округа.

Общий объем финансирования подпрограммы в 2023–2035 годах составляет 92 669,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

бюджета Моргаушского муниципального округа –  92 669,9 тыс. рублей. (100 процентов);

Объем финансирования подпрограммы на 1 этапе (2023–2025 годы) составляет 23 383,9 тыс. рублей, в том числе:

в 2023 году – 7164,3 тыс. рублей;

в 2024 году – 8011.6 тыс. рублей;

в 2025 году – 8208,0 тыс. рублей;

из них средства:

бюджета Моргаушского муниципального округа – 23 383,9 тыс. рублей, в том числе:

в 2023 году – 7164,3 тыс. рублей;

в 2024 году – 8011,6 тыс. рублей;

в 2025 году – 8208,0 тыс. рублей;

На 2 этапе (2026–2030 годы) объем финансирования подпрограммы составляет 34643,0 тыс. рублей, из них средства:

бюджета Моргаушского муниципального округа – 34643,0 тыс. рублей;

На 3 этапе (2031–2035 годы) объем финансирования подпрограммы составляет 34643,0 тыс. рублей, из них средства:

бюджета Моргаушского муниципального округа – 34643,0 тыс. рублей;

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней.

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в приложении к подпрограмме

	Приложение

	к подпрограмме «Развитие физической культуры и массового спорта» муниципальной программы Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие физической культуры и спорта»

Ресурсное обеспечение

реализации подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта»
 муниципальной программы Моргаушского муниципального округа

Чувашской Республики «Развитие физической культуры и спорта»
за счет всех источников финансирования

	Статус
	Наименование подпрограммы муниципальной программы Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики (основного мероприятия, мероприятия)
	Задача подпрограммы муниципальной программы Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной

классификации
	Источники

финансирования
	Расходы по годам, тыс. рублей

	главный распорядитель бюджетных средств
	раздел, подраздел
	целевая статья расходов
	группа (подгруппа) вида расходов

	2023
	2024
	2025
	2026–2030
	2031–2035

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Подпрограмма
	«Развитие физической культуры и массового спорта»

	Отдел О, МП, ФК и С
	974
	х
	х
	х
	всего
	7164,3
	8011,6
	8208,0
	34643,0
	34643,0

	х
	х
	Ц510000000
	х
	бюджет Моргауш-ского МО
	7164,3
	8011,6
	8208,0
	34643,0
	34643,0

	Цель «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом»

	Основное мероприятие

1
	Повышение интереса населения Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики к систематическим занятиям физической культурой и спортом, в том числе с привлечением средств массовой информации
	повышение мотивации населения Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики к систематическим занятиям физической культурой и спортом;
увеличение доли населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивно​го комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

увеличение охвата населения мероприятиями информационно-коммуникационной кампании
	Отдел О, МП, ФК и С
	х
	х
	х
	х
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х

	x

	x

	x

	бюджет Моргауш-ского МО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие

2
	Развитие спортивной инфраструктуры, в том числе с использованием принципов муниципально-частного партнерства

	Отдел О, МП, ФК и С
	х
	х
	х
	х
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	х

	x

	x

	x

	бюджет Моргауш-ского МО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие

3
	Организация и проведение официальных физкультурных и спортивно-массовых мероприятий

	Отдел О, МП, ФК и С
	974
	1101
	Ц510171390

	всего
	1091,4
	475,0
	475,0
	0,0
	0,0

	242
	бюджет Моргауш-ского МО
	1091,4
	475,0
	475,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие

4
	Обеспечение деятельности муниципальной детско-юношеской спортивной школы

	МУА ДО СШ «Сывлах»
	974
	1102
	Ц510170360
	621
	всего
	6072,9
	7536,6
	7733,0
	34643,0
	34643,0

	бюджет Моргауш-ского МО
	6072,9
	7536,6
	7733,0
	34643,0
	34643,0

	Основное мероприятие

5
	Укрепление МТБ муниципальной детско-юношеской спортивной школы

	МУА ДО СШ «Сывлах»

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Моргауш-ского МО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие

6

	Строительство футбольного поля в с.Моргауши

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Моргаушского МО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы, увязанные с основным меропри​я​тием 1
	Доля детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи, процентов
	х
	76,5
	76,8
	77,0
	77,5
	78,0

	Доля граждан среднего возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста, процентов
	х
	22,0
	22,5
	23,0
	24,0
	25,0

	Доля граждан старшего возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста, процентов
	х
	4,8
	5,0
	5,0
	7,0
	8,0

	Доля населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), процентов
	х
	1,6
	1,8
	2,0
	3,0
	4,0

	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности указанной категории населения, процентов
	х
	2,5
	3,0
	3,5
	4,0
	5,0

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава  Моргаушского
муниципального округа Чувашской Республики                                           А.Н. Матросов
Исп. Дипломатова З.Ю.